§. 41. Quippe primò morbos deploratos nuncu-  
pare convenit, vel simpliciter incurabiles, v. g. confor-  
mationis morbos connatos, vulnera cordis, sphacelum,  
phthisin & hydropem consummatum, cancrum exulcera-  
tum,

tum, podagram nodosam &c. quorum sanatio ab arte seu industria humana nunquam expectari poterat: vel ut plurimum tantum tales, v. g. vulnus epatis aut cerebri profundius, ventriculi, epilepsiam adultiorum, quo suo modo partus etiam cæsareus spectat, quos rarius & non, nisi difficulter admodum, sanari, quorumve sanationem monstri medici nomine communiter exprimunt. Quibus accedunt tertio affectus, quos per accidens tantum desperatos dicere solent: nimirum quorum, per se quidem curabilium, remedia ad manus non sunt, vel æger morosus atque inobediens illa non admittit.

§. 42. Nullum horum Christianus Medicus dimittere incuratum valet, ob rationes insequentem, in specie verò nec absolute lethaliter decumbentem, vel ideò, ne viva apprehensione & mœrore ægri terminus fatalis anticipetur, quique corpore tantum hætenus laboravit, in animi etiam mœrorem conjiciatur; cum ægro nihil crudelius, quam Medicum desperantem & ab omni medendi conatu desistentem videre, accidere possit: adeoque in ejusmodi casu hic manum non tam deneget aut subtrahat, quam blande subducat. Sin morbus quidem non absolute lethalis, incurabilis tamen omnimode sit, v. g. calculus vesicæ, cancer, arthritis consummata, liberius ac securius ab hujus curatione abstinere licet, addita etiam, si cum sapientiore nobis res fuerit, ratione; quia à desertione hac nihil majoris mali facile metuendum: imò ut tibi tunc indignetur æger, aliorumque auxilium hinc inde quærat, frustraneum tamen hoc cum aliorum pollicitationibus vanis expertus, & sumptuum atque curationis molestiarum pertæsus, ad te tuamque sinceritatem revertetur, tuamque prudentiam, si non lingua, certe animo, extollet.

§. 43.

§. 43. Quamvis in utroque hoc casu sub hoc moderamine, ut de primarii morbi curatione desperans Medicus, symptomata nihilominus aliquatenus & eoque leniat, quo ab horum gravitate paulo levatus, aut placida magis morte defungatur juxta illud:

— *Requiem tamen indere morbo,*

*Fas erit, & tristem saltem mulcere dolorem.*

aut dolore atrociori similibusq; symptomatis gravius afficientibus, somnum interrumpentibus &c. mitigatis patienter magis ferat malum, quod ipsemet incurabile judicat. Quippe & hoc in Medico & Arte laudatur, si his tantum medeatur, quatenus *Seneca de vita beat. cap. 17. de arthritidis suæ inveteratæ sanatione omnimoda quamvis desperans ita nihilominus scribit: Non perveni ad sanitatem nec perveniam quidem, delinimenta magis, quam remedia, podagra mea compono, contentus, si rarius accedit, & minus verminatur.*

§. 44. Quod verò alterum genus morborum attinet, quod naturam aliquando mirabiliter & præter omnem spem sanare, multifaria comprobata experientia, huic omnimode manum admoveat Medicus, id est, excitet ac adjuvet illam: quo sua arma, nobis omniumque ingeniorum solertiæ incognita, in morbum, tanquam hostem sibi juratum, potentius vibret: forsitan, si pariter non ipsi morbo primario, certe hujus symptomatis ac viribus prospiciendo, impedimenta obvia removendo. Neque enim gravitas morbi ac difficultas curationis, & quod hujus generis affectus rarius sanetur, Medicum peritum deterreat, sed potius eo ipso, dum *Cuius potest accidere, quod cuiquam potest*, omnem lapidem movebit, ne naturæ, adiutorium ejus postulanti, deesse, ab atrocitate morbi fugari ac urgente malo & invalescente hoste arma projicere videatur.

§. 45. Sed quoad morbos, quos non tam illorum habitudo seu gravitas, quam ægrorum morositas atque intemperantia plus minus deploratos reddit, quorum exempla, quia quotidiana, non attendimus, unicum ex *Celso 3. cap. 21.* adducere conveniet. Hydropem sc. facilius superare servos, quam liberos, hujus aliorumque scriptorum communis est observatio: quod ad hujus medelam strictior, inter alia, præprimis quoad potum, desideretur diæta, cui se accuratius mancipare coguntur illi, præ his, quibus inutilis ac damnosa libertas est; neque hi quidem, qui ab alterius jussu dependent, si ex toto sibi temperare non possunt, ad salutem perducuntur. Ideoque refert, Medicum quendam Regis Antigoni non ignobilem, amicum hujus, notæ intemperantiæ, hoc morbo non mediocriter implicatum, sanari posse negasse, quem alius Medicus se sanaturum pollicebatur; respondisse verò huic eum ad morbum, se ad animum, ægri respicere: neque hunc rem fefellisse. Hydropicum quippe illum, quamvis cum summa diligentia, non medici tantum, sed regis quoque, custodiretur, nihilominus malagmata sua devorando bibendoque (aliis denegatis potulentis) suam urinam, in exitium sese præcipitasse. Neque hos tamen sine consilio & ope dimittat Medicus probus, & si ad errorum in victu similibusq; emendationem adhortetur, ea remedia pro re nata & congrua proponat, officio pariter ac conscientia suæ satisfaciet, ut ut non intentioni; querulum & immorigerum ægrum ferendo, eique, juxta *Senecam*, modo remedia monstrando, modo inculcando: cum difficile sit quenquam invitum sanare, contra multa, desperata credita, aliquando succedant, & largiente eodem *Celso*, *sæpe pertinacia juvantis malum corporis vincat.*

§. 46. Deinde distinguere convenit inter morborum